
1

LATVIJAS REPUBLIKAS IEKŠLIETU MINISTRIJAS
VALSTS POLICIJAS 

ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS
SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr. 452

Rīgā

2024. gada 15.oktobrī plkst.09.00

Valsts  policijas  Šaujamieroču  un  munīcijas  klasificēšanas  komisijas
(turpmāk- Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sanāksmi  vada  pulkvežleitnants  Andris  Melkers,  Valsts  policijas
Galvenās kārtības policijas  pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja
Atļauju sistēmas funkciju metodikas nodaļas priekšnieks.

Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi:
Jānis  Lasmanis,  Valsts  policijas  Galvenās  kriminālpolicijas  pārvaldes

Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu biroja  Ieroču un trasoloģisko ekspertīžu
nodaļas vecākais tiesu eksperts;

pulkvežleitnants  Maksims  Mjadeļecs,  Valsts  policijas  Rīgas  reģiona
pārvaldes Kārtības policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas priekšnieks;

majors Pēteris Gudelis, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Kārtības
policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas vecākais inspektors;

Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja Sertificēšanas un Licencēšanas nodaļas
vecākais speciālists.

Sanāksmi  protokolē  Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības
policijas  pārvaldes  Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja  Sertificēšanas  un
Licencēšanas nodaļas vecākais speciālists.

Darba kārtībā ir šādu jautājumu izskatīšana:

1. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  LPSC  modeļa  R8
klasificēšanu. 

2024.gada 9.augustā ieroču komersants SIA "Latvijas Praktiskās Šaušanas
Centrs"  (turpmāk-  LPSC),  reģ.  Nr.40103643291  (turpmāk-  iesniedzējs)
iesniedza Komisijā iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/65937)  ar lūgumu
klasificēt šaujamieroča LPSC modeli R8 medību un sporta lietojumam, norādot,



2

ka ierocim pēc pasūtījuma tiks uzliktas sastāvdaļas no vairākiem ražotājiem. 
Tā, aizslēgs ar aizslēggalvu un mehānismi no ražotāja “Blaser GmbH” 1

(Vācija), stobri ar minimālo garumu 420 mm, maksimālo garumu 650 mm un ar
kalibriem- 6 mm BR Norma, .308 Win.,  6.5 Creedmoor, 6,5x47 Lapua, .300
WSM, .300  Win.  Mag.,  8x57JS no  ražotājiem-  “Lothar  Walther” 2 (Vācija),
“Bixn-andy” 3 (Austrija),  “Spordi  Tapsusrelvad  OU”  4 (Igaunija),  “Blaser
GmbH” (Vācija), ieroča laides no ražotāja “Akila D.O.O.” 5 (Slovēnija), “Blaser
GmbH” (Vācija). 

Iesniedzējs  norāda,  ka  stobra  -  aizslēga  –  laides  komplekts  tiks
nokomplektēts LPSC darbnīcā- Džūkstes ielā 6A, Rīgā. 

Iesniedzējs  vienlaicīgi  norāda,  ka  vēlas  paturēt  iespēju  izmantot  arī
oriģinālos  ražotāja  “Blaser  Gmbh.”  stobrus,  kā  arī  oriģinālās  laides  kopā  ar
iepriekš  minētajiem stobriem.  Karabīnes  stobri  un  laides  (aizslēgkārbas)  tiks
marķētas atbilstoši EU regulai. Savukārt, aizslēggalvai, ņemot vērā tās nelielos
izmērus, paliks oriģinālais marķējums no “Blaser Gmbh” rūpnīcas. Ņemot vērā,
ka aizslēggalva  netiks pārveidota, un ražotājs to ir nomarķējis, tas nepārkāpj
augstāk minētus noteikumus un EU regulu.

Komisija  2024.gada  6.  septembrī  nosūtīja  iesniedzējam  paziņojumu
(Valsts policijas reģ. Nr. CAnos/57496) norādot, ka saskaņā ar administratīvā
procesa  likuma  64.panta  “Administratīvā  akta  izdošanas  termiņš”  otro  daļu,
saņemtais iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
klasificējamā šaujamieroča modeli, tā sastāvdaļām, konstatēja, ka šaujamieroča
sastāvdaļas importēs un amatnieciski izgatavos (montēs) vienā  veselumā- kā
atkārtotas  darbības  garstobra-vītņstobra  šauteni  ieroču  komersants  “Latvijas
Praktiskās Šaušanas Centrs” 6 (Latvija) (turpmāk – ražotājs) ar taisni slīdošo
aizslēgu.

Šaujamierocis  nosaukumu-  LPSC  R8  iegūs  pēc  visu  sastāvdaļu
1 ieroču komersanta “Blaser GmbH” interneta vietne:
https://www.blaser.de/produkte/waffen/repetierbuechse-r8
Aplūkota 27.09.2024. 
2 ieroču komersanta “Lothar Walther” interneta vietne:
https://www.lothar-walther.com/
Aplūkota 27.09.2024. 
3 ieroču komersanta “Bixn-andy” interneta vietne:
https://bixn-andy.at/en/barrels/
Aplūkota 27.09.2024. 
4 ieroču komersanta “Spordi Tapsusrelvad OU”  interneta vietne:
http://www.tapsusrelvad.ee/index.html
Aplūkota 27.09.2024. 
5 ieroču komersanta “Akila D.O.O.” interneta vietne:
https://akila.ltd/product/acsr8/
 Aplūkota 27.09.2024. 
6 ieroču komersanta “Latvijas Praktiskās Šaušanas Centrs” interneta vietne:
https://www.lpsc.lv/
aplūkota 27.09.2024. 



3

montēšanas.                        
Komersantam 2023.gada 18.maijā ir izsniegta licence Nr.16-2023 A, B un

C kategorijas medību, sporta un pašaizsardzības šaujamieroču, munīcijas un to
sastāvdaļu  (izņemot  šaujampulveri)  un  D  kategorijas  lielas  enerģijas
pneimatisko ieroču un to sastāvdaļu izgatavošanai, kura derīga līdz 2028.gada
18.maijam.

LPSC R8

Šaujamieroča  LPSC  modeļa  R8  tehniskie  dati:  kalibri-  6  mm  BR
Norma, .308 Win., 6.5 Creedmoor, 6,5x47 Lapua, .300 WSM, .300 Win. Mag.,
8x57JS, stobru garumi- no 420 mm līdz 650 mm, kopējiem garumiem- 781 mm,
kad  laide  salocīta  un  1024  mm,  kad  laide  atlocīta,  integrētās  magazīnas/
noņemamās magazīnas patronu ietilpībām – 3 patronas/ 10 patronas.

Šaujamierocis  aprīkots  ar  pistoles  roktura  tipa  laidi,  kura  regulējās
vairākās pozīcijās. Laides aprīkotas ar koka, gumijas vai karbona uzlikām. Dažu
stobru galā būs rūpnieciski uzgrieztas vītnes papildaprīkojuma uzstādīšanai. 

Ieroči netiks ražoti masveidā, bet tiks izstradāti kopā ar klientu, līdz ar to,
no komplektācijas viedokļa, padarot katru ieroci par unikālu.

Komisija,  izvērtējot  atkārtotas  darbības  garstobra  –  vītņstobra
šaujamieroča LPSC modeli R8, norāda, ka saskaņā ar Likuma 1.panta 8.punktu,
šaujamieroča  modelis  ir  uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  proti,  par
garstobra  ieročiem uzskata  šaujamieročus,  kuru stobra  garums pārsniedz 300
milimetrus vai kuru kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamā  šaujamieroča  modelis  atbilst  C1
kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas  1.apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  garstobra
šaujamieročus, izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeli,  norāda,  ka
Latvijā tas var būt izmantojams  medību un sporta lietojumam.



4

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā  sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā arī ņemot vērā iesniegumam pievienoto un interneta
vietnēs ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :
1. Klasificēt komersanta “Latvijas Praktiskās Šaušanas Centrs” amatnieciski

izgatavotā šaujamieroča LPSC modeli R8 ar kalibriem- 6 mm BR Norma,
.308 Win., 6.5 Creedmoor, 6,5x47 Lapua, .300 WSM, .300 Win. Mag.,
8x57JS, stobru garumiem- no 420 mm līdz 650 mm, kopējiem garumiem-
781 mm, kad laide salocīta un 1024 mm, kad laide atlocīta, noņemamo
magazīnu  patronu  ietilpībām  –  3  vai  10  patronas,  kā  C1  kategorijas
atkārtotas darbības garstobra vītņstobra šauteni, nosakot medību un sporta
lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1.  punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

2. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Alpin  Precision  modeļu
Competition  Rifle,  Rifle  V-Pro,  Rifle  Acc,  Long  Range  Hunter
klasificēšanu. 

2024.gada  6.septembrī   fiziskā  persona-  Edgars  Podēns  (turpmāk  -
iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/74039) Komisijā
ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Alpin Precision modeļus Competition Rifle,
Rifle  V-Pro,  Rifle  Acc,  Long  Range  Hunter  medību  un  sporta  lietojumam,
norādot,  ka  ierocim  pēc  pasūtījuma   tiks  uzliktas  sastāvdaļas  no  vairākiem



5

ražotājiem.
Tā,  aizslēgs no ražotāja  “Lone Peak Arms Fuzion” (ASV) 7,  stobrs no

ražotāja  “Benchmark  Barrel”  (ASV) 8,  ieroča  rāmis  uz  kura  tiek  uzmontēti
stobrs, aizslēgs, mēlīte un citas detaļas no ražotāja “Foundation Stocks” (ASV) 9,
“MDT US.” (ASV) 10 , “Vision & Design” (Norvēģija) 11. 
 Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
klasificējamā šaujamieroča  Alpin Precision modeļiem Competition Rifle Rifle,
V-Pro, Rifle Acc, Long Range Hunter un to būtiskām satāvdaļām konstatēja, ka
tos  kā atkārtotas darbības garstobra-vītņstobra šautenes amatnieciski izgatavos
(montēs)  vienā  veselumā komersants  “Alpin  Precision”  (Vācija)  (turpmāk  –
ražotājs) ar pagriežamu slīdošo aizslēgu. 

Ražotājs pozicionē šaujamieroča modeļus kā augstas precizitātes medību
šautenes šaušanai uz lielām distancēm.

Alpin Precision Long Range Hunter

Šaujamieroča  Alpin  Precision  modeļa  Long Range  Hunter  12 tehniskie

7 ieroču komersanta “Lone Peak Arms Fuzion” interneta vietne:
 http://www.lonepeakarms.com/
aplūkota 04.10.2024. 

8 ieroču komersanta “Benchmark Barrel” interneta vietne:
http://benchmark-barrels.com/Benchmark_Barrels_Home.html
aplūkota 04.10.2024. 

9 ieroču komersanta “Foundation Stocks” interneta vietne:
https://foundationstocks.com/
aplūkota 04.10.2024. 

10 ieroču komersanta “MDT US” interneta vietne:
https://mdttac.com/acc-chassis-system/
aplūkota 04.10.2024. 

11 ieroču komersanta “Vision & Design.” interneta vietne:
https://visionprc.com/
aplūkota 08.02.2024. 
12 ieroču komersanta “Alpin Precision” interneta vietne:



6

dati: kalibrs- .300 Norma Magnum, .300 PRC, .300 WSM, 7 mm PRC, .308
Win.,  6.5 Creedmoor,  6.5 PRC, stobru garumi- 559 mm,  610 mm, 660 mm,
noņemamās magazīnas patronu ietilpība – 10 patronas.

Šaujamieroča modelim stobra galā  ir  rūpnieciski  uzgriezta  vītne stobra
bremzes vai klusinātāja uzstādīšanai. Šaujamierocis aprīkots ar pistoles roktura
tipa laidi, kura regulējās vairākās pozīcijās. Pēc pasūtījuma, šāvējiem, kuri šauj
ar kreiso roku, ražotājs piedāvā šaujamieroci ar kreisās puses izpildījumu- LH
(left hand).

Alpin Precision Competition Rifle ACC

Šaujamieroča Alpin Precision modeļa Competition Rifle ACC 13 tehniskie
dati:  kalibrs-  6.5  Creedmoor,  6  mm  Dasher,  stobra  garums-  660  mm,
noņemamās magazīnas patronu ietilpība – 10 patronas.

Šaujamieroča modelim stobra galā  ir  rūpnieciski  uzgriezta  vītne stobra
bremzes vai klusinātāja uzstādīšanai. Šaujamierocis aprīkots ar pistoles roktura
tipa laidi, kura regulējās vairākās pozīcijās. Pēc pasūtījuma, šāvējiem, kuri šauj
ar kreiso roku, ražotājs piedāvā šaujamieroci ar kreisās puses izpildījumu- LH
(left hand).

https://www.alpinprecision.com/shop/alpin-precision-long-range-hunter/
aplūkota 04.10.2024. 

13 ieroču komersanta “Alpin Precision” interneta vietne:
https://www.alpinprecision.com/shop/alpin-precision-long-range-hunter/
aplūkota 04.10.2024. 



7

Alpin Precision Competition Rifle V-Pro

Šaujamieroča  Alpin  Precision  modeļa  Competition  Rifle  V-Pro  14

tehniskie dati: kalibrs- 6.5 Creedmoor, 6 mm Dasher, stobra garums- 660 mm,
noņemamās magazīnas patronu ietilpība – 10 patronas.

Šaujamieroča modelim stobra galā  ir  rūpnieciski  uzgriezta  vītne stobra
bremzes vai klusinātāja uzstādīšanai. Šaujamierocis aprīkots ar pistoles roktura
tipa laidi, kura regulējās vairākās pozīcijās. Pēc pasūtījuma, šāvējiem, kuri šauj
ar kreiso roku, ražotājs piedāvā šaujamieroci ar kreisās puses izpildījumu- LH
(left hand).

Alpin Precision Competition Rifle

Šaujamieroča Alpin Precision modeļa Competition Rifle15 tehniskie dati:
kalibrs-  6.5 Creedmoor,  6 mm Dasher,  stobra garums- 660 mm, noņemamās
magazīnas patronu ietilpība – 10 patronas.

Šaujamieroča modelim stobra galā  ir  rūpnieciski  uzgriezta  vītne stobra

14 ieroču komersanta “Alpin Precision” interneta vietne:
https://www.alpinprecision.com/shop/alpin-precision-long-range-hunter/
aplūkota 04.10.2024. 
15 ieroču komersanta “Alpin Precision” interneta vietne:
https://www.alpinprecision.com/shop/alpin-precision-long-range-hunter/
aplūkota 04.10.2024. 



8

bremzes vai klusinātāja uzstādīšanai. Šaujamierocis aprīkots ar pistoles roktura
tipa laidi, kura regulējās vairākās pozīcijās. 

Pēc  pasūtījuma, šāvējiem,  kuri  šauj  ar  kreiso  roku,  ražotājs  piedāvā
šaujamieroci ar kreisās puses izpildījumu- LH (left hand).

Komisija,  izvērtējot  atkārtotas  darbības  garstobra  –  vītņstobra
šaujamieroča  Alpin  Precision  modeļus  Competition  Rifle,  Rifle  V-Pro,  Rifle
Acc,  Long  Range  Hunter,  norāda,  ka  saskaņā  ar  Likuma  1.panta  8.punktu,
šaujamieroča  modeļi  ir  uzskatāmi  par  garstobra  šaujamieročiem,  proti,  par
garstobra  ieročiem uzskata  šaujamieročus,  kuru stobra  garums pārsniedz 300
milimetrus vai kuru kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija norāda, ka klasificējamā  šaujamieroča Alpin Precision modeļi
Competition  Rifle,  Rifle  V-Pro,  Rifle  Acc,  Long  Range  Hunter  atbilst  C1
kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas  1.apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  garstobra
šaujamieročus, izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeļus  norāda,  ka
Latvijā tie var būt izmantojami  sporta un medību lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā  sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  klasificējamā  šaujamieroča
modeļiem, to būtiskām sastāvdaļām, kā arī ņemot vērā iesniegumam pievienoto
un interneta vietnēs ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  komersanta  “Alpin  Precision” amatnieciski  izgatavotā
šaujamieroča  Alpin  Precision  modeli  Long  Range  Hunter    ar
kalibriem- .300 Norma Magnum, .300 PRC, .300 WSM, 7 mm PRC, .308
Win., 6.5 Creedmoor, 6.5 PRC, stobru garumiem- 559 mm, 610 mm, 660
mm,  noņemamās  magazīnas  patronu  ietilpību–  10  patronas, kā C1
kategorijas atkārtotas darbības garstobra vītņstobra šauteni, nosakot sporta
un medību lietojumu.

2. Klasificēt  komersanta  “Alpin  Precision” amatnieciski  izgatavotā



9

šaujamieroča  Alpin  Precision  modeli  Competition  Rifle  ACC  16 ar
kalibriem-  6.5  Creedmoor,  6  mm  Dasher,  stobra  garumu-  660  mm,
noņemamās magazīnas patronu ietilpību– 10 patronas, kā C1 kategorijas
atkārtotas darbības garstobra vītņstobra šauteni, nosakot sporta un medību
lietojumu.

3.Klasificēt  komersanta  “Alpin  Precision” amatnieciski  izgatavotā
šaujamieroča  Alpin  Precision  modeli  Competition  Rifle  V-Pro  17 ar
kalibru-  6.5  Creedmoor,  6  mm  Dasher,  stobra  garumu-  660  mm,
noņemamās magazīnas patronu ietilpību– 10 patronas, kā C1 kategorijas
atkārtotas darbības garstobra vītņstobra šauteni, nosakot sporta un medību
lietojumu.

4.  Klasificēt  komersanta  “Alpin  Precision” amatnieciski  izgatavotā
šaujamieroča Alpin Precision modeli Competition Rifle  ar kalibriem- 6.5
Creedmoor,  6  mm  Dasher,  stobra  garumu-  660  mm,  noņemamās
magazīnas patronu ietilpību – 10 patronas, kā C1 kategorijas atkārtotas
darbības garstobra vītņstobra šauteni, nosakot sporta un medību lietojumu.

5. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. -4. punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

3. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Taurus  modeļa  Raging
Hunter modifikācijas 5,12” klasificēšanu.

2024. gada  3.  oktobrī  juridiskā  persona-  SIA  “Jahipaun”  (turpmāk-
iesniedzējs),  reģ.  Nr.40203246657  iesniedza  Komisijā  iesniegumu  (Valsts
16 ieroču komersanta “Alpin Precision” interneta vietne:
https://www.alpinprecision.com/shop/alpin-precision-long-range-hunter/
aplūkota 04.10.2024. 
17 ieroču komersanta “Alpin Precision” interneta vietne:
https://www.alpinprecision.com/shop/alpin-precision-long-range-hunter/
aplūkota 04.10.2024. 



10

policijas reģ. Nr. CA/82376) ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Taurus  modeļa
Raging Hunter modifikāciju 5,12” pašaizsardzības un sporta lietojumam.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča  modeli,  konstatēja,  ka  šaujamieroča  Taurus   modeļa
Raging Hunter modifikāciju 5,12”  kā atkārtotas darbības revolveri  ražo ieroču
ražotājs “Taurus International Manufacturing Inc.” (ASV) (turpmāk- ražotājs).

Taurus Raging Hunter

Šaujamieroča  Taurus   modeļa  Raging  Hunter  modifikācijas  5,12”18

tehniskie  parametri:  cilindra  ietilpība  -  7  patronas,  stobra  garums  -130 mm,
kopējais garums- 292 mm, kalibrs- .357 Mag., 38 spl+P.

Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotāja  “Taurus  International
Manufacturing Inc.”  izgatavotā  šaujamieroča  Taurus   modeļa  Raging  Hunter
modifikācija 5,12” ir atkārtotas darbības īsstobra–vītņstobra šaujamierocis.

Saskaņā ar Ieroču aprites likumu (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  šaujamieroča  Taurus  modeļa  Raging  Hunter
modifikācija 5,12” atbilst B1 kategorijai.

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  trešās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  B

18 Ieroču ražotāja “Taurus International Manufacturing Inc.” interneta vietne par šaujamieroci: 
www.taurususa.com/revolvers/raging-hunter/raging-hunter-tm-357-mag-38-spl-p-black-5-12-in
Aplūkota 11.10.2024. 



11

kategorijas  1.  apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  īsstobra
šaujamieročus. 

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikāciju,
norāda, ka Latvijā tā var būt izmantojama pašaizsardzības un sporta vajadzībām.

Saskaņā ar Likuma 7.panta pirmās daļas 1.punktu Latvijā pašaizsardzībai
var  tikt  paredzēti  tādi  ieroči,  munīcija  un speciālie  līdzekļi  kā  B kategorijas
pusautomātiskie,  atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči
(pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par deviņiem milimetriem, un to
rūpnieciski  ražotā  munīcija,  izņemot  minētās  kategorijas  traumatiskos
šaujamieročus un to munīciju. 

Saskaņā ar Likuma 9.panta sesto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  kategorijas  pusautomātiskie,
atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči  (pistoles  un
revolveri),  kuru  kalibrs  nav  lielāks  par  11,43  milimetriem,  un  to  munīcija,
izņemot minētās kategorijas traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Komisija,  izvērtējot  informāciju par  klasificējamā  šaujamieroča modeļa
modifikāciju,  tās  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt ražotāja “Taurus International Manufacturing Inc.” izgatavotā
šaujamieroča Taurus   modeļa  Raging  Hunter  modifikāciju  5,12”  ar
cilindra ietilpību- 7 patronas, stobra garumu -130 mm, kopējo garumu-
292  mm,  kalibru-  .357  Mag.,  38  spl+P,  kā  B1  kategorijas atkārtotas
darbības  īsstobra–vītņstobra šaujamieroci  (revolveri),  nosakot
pašaizsardzības un sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1.punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).



12

4. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Bul Armory  modeļa  SAS II
modifikācijas TAC klasificēšanu.

2024. gada  9.  oktobrī   fiziskā  persona-  Domas  Uselis  (turpmāk-
iesniedzējs)  iesniedza  Komisijā  iesniegumus  (Valsts  policijas
reģ. Nr. CA/83807, CA/83999) ar lūgumu noskaidrot vai ir klasificēts un, ja nav
klasificēts, tad klasificēt šaujamieroča Bul Armory modeļa SAS II modifikāciju
TAC pašaizsardzības un sporta lietojumam.

Veicot pārbaudes klasificēto šaujamieroču sarakstos konstatēts,  ka šāds
šaujamierocis nav klasificēts.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
šaujamieroča Bul Armory modeļa SAS II modifikāciju TAC, konstatēja, ka to
kā pusautomātiskās darbības pistoli ražo ieroču ražotājs “Bul Armory” (Izraēla),
(turpmāk – ražotājs).

Bul Armory SAS II TAC

Šaujamieroča Bul Armory modeļa SAS II modifikācijas TAC 19 tehniskie
parametri: magazīnas ietilpība- 20 patronas, stobru garumi- 108 mm, 127 mm,
kopējie garumi- 204 mm, 220 mm, kalibrs- 9 mm.

Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotāja  “Bul  Armory” izgatavotā

19 ? ieroču komersanta “Bul Armory” interneta vietne: 
https://www.global.bularmory.com/product-page/tac 
aplūkota 11.10.2024. 



13

šaujamieroča Bul Armory modeļa SAS II modifikācija TAC ir pusautomātiskās
darbības īsstobra–vītņstobra šaujamierocis.

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  šaujamieroča  Bul  Armory  modeļa  SAS  II
modifikācija TAC  atbilst B5 kategorijai.
 Atbilstoši  Likuma  5.panta  trešās  daļas  5.punktam  par  B  kategorijas
5.apakšgrupas ieročiem uzskata   pusautomātiskus īsstobra šaujamieročus, kuri
nav minēti šā panta otrās daļas 7.punkta "a" apakšpunktā. 

Komisija  izvērtējot  šaujamieroča  Bul  Armory  modeļa  SAS  II
modifikāciju  TAC, norāda,  ka  Latvijā  minētais  ierocis   var  būt  izmantojams
pašaizsardzības un sporta vajadzībām.

Saskaņā ar Likuma 7.panta pirmās daļas 1.punktu Latvijā pašaizsardzībai
var  tikt  paredzēti  tādi  ieroči,  munīcija  un speciālie  līdzekļi  kā  B kategorijas
pusautomātiskie,  atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči
(pistoles un revolveri), kuru kalibrs nav lielāks par deviņiem milimetriem, un to
rūpnieciski  ražotā  munīcija,  izņemot  minētās  kategorijas  traumatiskos
šaujamieročus un to munīciju. 

Saskaņā ar Likuma 9.panta sesto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  kategorijas  pusautomātiskie,
atkārtotas  darbības  vai  viena  šāviena  īsstobra  šaujamieroči  (pistoles  un
revolveri),  kuru  kalibrs  nav  lielāks  par  11,43  milimetriem,  un  to  munīcija,
izņemot minētās kategorijas traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Komisija  izvērtējot informāciju par klasificējamā  šaujamieroča modeļa
modifikāciju,  tās  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Bul  Armory”  izgatavotā  šaujamieroča  Bul
Armory modeļa SAS II modifikāciju TAC  ar kalibru- 9 mm,  kopējiem
garumiem-  204  mm,  220  mm,  stobru  garumiem-  108  mm,  127  mm,
noņemamās magazīnas patronu ietilpību- 20 patronas,  kā B5 kategorijas
pusautomātiskās  darbības  īsstobra  vītņstobra  pistoli,  nosakot
pašaizsardzības un sporta lietojumu.

2. Papildināt  Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šī
lēmuma 1.punktam.



14

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

5. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  AS  Rifle&Stock  Borden
Accuracy modeļa Rimrock modifikācijas BRLXD klasificēšanu. 

2024.gada 27.septembrī  fiziskā persona- Aleksandrs Ivanovs (turpmāk -
iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/80487) Komisijā
ar  lūgumu klasificēt  šaujamieroča AS Rifle&Stock Borden Accuracy modeļa
Rimrock modifikāciju BRLXD medību un sporta lietojumam.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
klasificējamā šaujamieroča AS Rifle&Stock Borden Accuracy modeļa Rimrock
modifikāciju BRLXD, tās būtiskām satāvdaļām, konstatēja, ka to  kā atkārtotas
darbības garstobra-vītņstobra šauteni amatnieciski izgatavo (montē)  komersants
“AS Rifle & Stock” 20 (Itālija)  (turpmāk – ražotājs) uz pašu izgatavotām laidēm
ar stiprinājuma vietām.

 Ražotājs pozicionē šaujamieroča modeļus kā augstas precizitātes sporta
šautenes. Ieroči netiks ražoti masveidā, bet tiks izstradāti kopā ar klientu, līdz ar
to, no komplektācijas viedokļa, padarot katru ieroci par unikālu. 

Komisija  konstatēja,  ka  montējot  šaujamieroci  uz  laides  tiek  montēta
stobra kārba ar apzīmējumu “Rimrock BRLXD” no ražotāja “Borden Accuracy”
(ASV) 21 ar  vītni  maināmo  stobru  pievienošanai  un  ar   pagriežami  slīdošu
aizslēgu. 

 Stobri no ražotājiem- “Benchmark Barrel” (ASV) 22,  “Krieger Barrels,

20 ieroču komersanta “AS Rifle&Stock” interneta vietne:
https://asriflestock.com/
aplūkota 11.10.2024. 

21 ieroču komersanta “Borden Accuracy” interneta vietne:
 https://bordenrifles.com/rimrock-actions/
aplūkota 11.10.2024. 

22 ieroču komersanta “Benchmark Barrel” interneta vietne:
http://benchmark-barrels.com/Benchmark_Barrels_Home.html
aplūkota 04.10.2024. 



15

Inc.” (ASV) 23,  “Bartlein Barrels, Inc.” (ASV) 24.

AS Rifle&Stock  Borden Accuracy Rimrock BRLXD

Šaujamieroča  AS  Rifle&Stock  Borden  Accuracy  modeļa  Rimrock
modifikāciju  BRLXD  tehniskās  specifikācijas:  kalibri-  .300  Norma
Magnum,.300 WSM, 7 mm PRC, 6.5 PRC, stobra garums- 813 mm, kopējais
garums- 1330 mm, patronu ietilpība – 1 patrona.

Šaujamieroča modeļa modifikācija  aprīkota ar pistoles roktura tipa laidi.
Pēc pasūtījuma, šāvējiem, kuri šauj ar kreiso roku, ražotājs piedāvā šaujamieroci
ar kreisās puses izpildījumu- LH (left hand).

Komisija,  izvērtējot  šaujamieroča  modeļa  modifikāciju,  norāda,  ka
saskaņā  ar  Likuma 1.panta  8.punktu,  šaujamieroča  modelis  ir  uzskatāms par
garstobra  šaujamieroci,  proti,  par  garstobra  ieročiem  uzskata  šaujamieročus,
kuru  stobra  garums  pārsniedz  300  milimetrus  vai  kuru  kopējais  garums
pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācija
atbilst C2 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  2.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas 2.apakšgrupas ieročiem uzskata viena šāviena garstobra- vītņstobra
šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikāciju,
norāda, ka Latvijā tā var būt izmantojama medību un sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-vītņstobra
šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra
—vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju par  klasificējamā  šaujamieroča modeļa

23 ieroču komersanta “Krieger Barrels Inc.” interneta vietne:
https://kriegerbarrels.com/products#bolt
aplūkota 11.10.2024. 

24 ieroču komersanta “Bartlein Barrels, Inc.” interneta vietne:
https://www.bartleinbarrels.com/
aplūkota 11.10.2024. 



16

modifikāciju,  tās  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ieroču  ražotāja  “AS  Rifle&Stock”  amatnieciski  izgatavotā
šaujamieroča  AS  Rifle&Stock  Borden  Accuracy  modeļa  Rimrock
modifikāciju BRLXD ar kalibriem- .300 Norma Magnum,.300 WSM, 7
mm PRC, 6.5 PRC, stobra garumu- 813 mm, kopējo garumu- 1330 mm,
patronu ietilpību – 1 patrona, kā C2 kategorijas viena šāviena darbības
garstobra- vītņstobra šauteni, nosakot medību un sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

6. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Browning modeļa Maral 4X
modifikāciju- Hunter un Ultimate klasificēšanu. 

2024.gada  3.oktobrī   SIA  “GMB”,  reģ.  Nr.45401009421  (turpmāk  -
iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/82408) Komisijā
ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Browning modeļa Maral 4X modifikācijas –
Platinum un Nordic medību un sporta lietojumam.
 Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijām  konstatēja,  ka  šaujamieroča
Browning modeļa Maral 4X modifikācijas- Platinum un Nordic kā  atkārtotas
darbības  garstobra-vītņstobra  šautenes  ražo  ieroču  komersants  “Browning
International S.A.” (Beļģija) (turpmāk – ražotājs) ar taisni slīdošo aizslēgu, kas
nodrošina šaujamieroča ātru pārlādēšanu. 



17

Browning Maral 4X Platinum

Šaujamieroča  Browning  modeļa  Maral  4X  modifikācijas  Platinum25

tehniskie dati: kalibri- .30-06 Spring., .308 Win., .300 Win. Mag., 9,3x62, stobru
garumi- 530 mm (ar kalibru .308 Win., .30-06 Sprg., 9,3x62 mm) un 610 mm
(ar kalibru .300 WM), noņemamās magazīnas patronu ietilpību– 4+1 patronas.

Bez tam ražotājs doto modifikāciju aprīko ar nolaižamo belzējierīci, kas
dod  iespēju  sagatavot  šaujamieroci  šaušanai  uzvelkot  gaili  un  nospriegojot
mēlīti.  Ražotājs  piedāvā  potenciālajam  ieguvējam  personalizēt  savu
šaujamieroci  un  dotajam  modelim  piedāvā  diva  veida  laides-  koka  vai
kompozītmateriāla.

Browning Maral 4X Nordic

Šaujamieroča  Browning  modeļa  Maral  4X  modifikācijas  Nordic  26

tehniskās  specifikācijas:  kalibri-  .30-06  Spring.,  .308  Win.,  .300 Win.  Mag.,
9,3x62,  stobru garumi- 530 mm un 610 mm, noņemamās magazīnas patronu
ietilpības– 3+1 patronas vai 4+1 patronas, atkarībā no kalibra.

Bez tam ražotājs doto modifikāciju aprīko ar nolaižamo belzējierīci, kas
dod  iespēju  sagatavot  šaujamieroci  šaušanai  uzvelkot  gaili  un  nospriegojot

25 ieroču komersanta “Browning International S.A.” interneta vietne:
https://browning.eu/all-products/firearms/rifles/straight-pull-rifles/maral/maral-4x-platinum.html
aplūkota 11.10.2024. 
26 ieroču komersanta “Browning International S.A.” interneta vietne:
https://browning.eu/all-products/firearms/rifles/straight-pull-rifles/maral/maral-4x-nordic.html
aplūkota 11.10.2024. 



18

mēlīti. 
 Komisija,  izvērtējot  atkārtotas  darbības  garstobra  –  vītņstobra

šaujamieroča  Browning modeļa Maral 4X modifikācijas- Platinum  un Nordic
norāda,  ka  saskaņā  ar  Likuma  1.panta  8.punktu,  šaujamieroča  modeļa
modifikācijas ir uzskatāmas par garstobra šaujamieročiem, proti, par garstobra
ieročiem uzskata šaujamieročus, kuru stobra garums pārsniedz 300 milimetrus
vai kuru kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamās  šaujamieroča  modeļa  modifikācijas
atbilst C1 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas  1.apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  garstobra
šaujamieročus, izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijas
norāda, ka Latvijā tās var būt izmantojamas medību un sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta piekto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju par  klasificējamā  šaujamieroča modeļa
modifikācijām,  to  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Browning  International  S.A.”  izgatavotā
šaujamieroča  Browning  modeļa  Maral  4X  modifikāciju  Platinum  ar
kalibriem-  .30-06  Spring.,  .308  Win.,  .300  Win.  Mag.,  9,3x62,  stobra
garumiem- 530 mm (ar kalibru .308 Win., .30-06 Spr., 9,3x62 mm) un
610 mm (ar kalibru .300 WM), noņemamās magazīnas patronu ietilpību –
4+1 patronas,  kā C1 kategorijas atkārtotas darbības garstobra vītņstobra
šauteni, nosakot medību un sporta lietojumu.

2. Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Browning  International  S.A.”  izgatavotā
šaujamieroča  Browning  modeļa  Maral  4X  modifikāciju  Nordic  ar
kalibriem-  .30-06  Spring.,  .308  Win.,  .300  Win.  Mag.,  9,3x62,  stobra
garumiem-  530  mm  un  610  mm,  noņemamās  magazīnas  patronu
ietilpībām – 3+1 vai 4+1 patronas, atkarībā no šaujamieroča kalibra, kā
C1 kategorijas  atkārtotas darbības garstobra  vītņstobra  šauteni,  nosakot



19

medību un sporta lietojumu.

3. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. -2. punktiem.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

7. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Browning modeļa Bar 4X
modifikācijas Autumn  klasificēšanu. 

2024.gada  3.oktobrī   SIA  “GMB”,  reģ.  Nr.45401009421  (turpmāk  -
iesniedzējs) iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/82408) Komisijā
ar  lūgumu klasificēt  šaujamieroča Browning modeļa Bar  4X modifikāciju –
Autumn medību un sporta lietojumam.
 Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā šaujamieroča modeļa modifikāciju konstatēja, ka šaujamieroča Browning
modeļa Bar 4X modifikāciju- Autumn kā pusautomātiskās darbības garstobra-
vītņstobra  karabīni  ražo  ieroču  komersants  “Browning  International  S.A.”27

(Beļģija) (turpmāk – ražotājs). 

Browning Bar 4X Autumn

Šaujamieroča Browning modeļa Bar 4X modifikācijas Autumn tehniskās
specifikācijas: kalibri- .30-06 Spring., .308 Win., .300 Win. Mag., 9,3x62, stobra
garumi- 530 mm  un 610 mm, fiksētās magazīnas patronu ietilpība- 2 patronas,
bet  noņemamās  magazīnas  patronu  ietilpība  –  3  vai  4  patronas,  atkarībā  no

27 ieroču komersanta “Browning International S.A.” interneta vietne:
https://browning.eu/all-products/firearms/rifles/semi-auto-rifles/bar/bar-4x-autumn.html
aplūkota 11.10.2024. 



20

šaujamieroča kalibra. Šaujamierocis aprīkots ar nolaižamo belzējierīci, kas dod
iespēju sagatavot  šaujamieroci  šaušanai uzvelkot gaili  un nospriegojot  mēlīti.
Ražotājs  piedāvā  potenciālajam ieguvējam personalizēt  savu šaujamieroci  un
dotajam modelim piedāvā diva veida gravējumus un piecus koksnes materiālus
laidei un pastobram, divas pistoles roktura tipa laides, vai vairākas bavāriešu
tipa laides. Stobra galā rūpnieciski uzgriezta vītne stobra bremzes vai klusinātāja
uzstādīšanai.  

Šaujamierocim  ir  iekļauta  moduļu  tēmēšanas  sistēma,  kuru  var
pārkonfigurēt dažu sekunžu laikā.

Komisija,  izvērtējot  pusautomātiskās  darbības  garstobra  –  vītņstobra
šaujamieroča  Browning modeļa Bar  4X modifikāciju – Autumn,  norāda,  ka
saskaņā  ar  Ieroču  aprites  likuma  (turpmāk-  Likums)  1.panta  8.punktu,
šaujamieroča  modeļa  modifikācija  ir  uzskatāma  par  garstobra  šaujamieroci,
proti,  par  garstobra  ieročiem  uzskata  šaujamieročus,  kuru  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kuru kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācija
atbilst B4 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  trešās  daļas  4.  punktā  noteikto  par  B
kategorijas  4.  apakšgrupas  ieročiem  uzskatāmi  pusautomātiskie  garstobra
šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  apmales  kapsele  un  kuru  patrontelpas  un
magazīnas  kopējā  ietilpība  var  būt  lielāka  par  trim  patronām,  kā  arī
pusautomātiskie garstobra šaujamieroči,  kuru munīcijai  ir  centrālā  kapsele un
kuru patrontelpas un magazīnas kopējā ietilpība ir lielāka par trim patronām, bet
mazāka par 12 patronām. 

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikāciju,
norāda, ka Latvijā tā var būt izmantojama medību un sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 9.panta piekto punktu Latvijā sportam var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju par  klasificējamā  šaujamieroča modeļa
modifikāciju,  tās  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Browning  International  S.A.”  izgatavotā
šaujamieroča  Browning  modeļa  Bar  4X  modifikāciju  Autumn  ar
kalibriem-  .30-06  Spring.,  .308  Win.,  .300  Win.  Mag.,  9,3x62,  stobra



21

garumiem- 530 mm un 610 mm, fiksētās magazīnas patronu ietilpību- 2
patronas, bet noņemamās magazīnas patronu ietilpību – 3 vai 4 patronas,
atkarībā  no  šaujamieroča  kalibra,  kā B4  kategorijas  pusautomātiskās
darbības  garstobra  vītņstobra  karabīni,  nosakot  medību  un  sporta
lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

8. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Winchester  modeļa  XPR
modifikācijas-  Composite Left Hand klasificēšanu. 

2024.gada 3.oktobrī ieroču komersants SIA "GMB", reģ. Nr.45401009421
(turpmāk - iesniedzējs) iesniedza Komisijā iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr.
CA/82408)  ar  lūgumu  klasificēt  šaujamieroča  Winchester  modeļa  XPR
modifikāciju-  Composite Left Hand sporta un medību lietojumam.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča  modeļa  modifikāciju,  konstatēja,  ka  to  kā  atkārtotas
darbības  garstobra-vītņstobra  šaujamieroci  ražo  ieroču  komersants
“BROWNING  INTERNATIONAL  S.A.”  28 (ASV)  (turpmāk  –  ražotājs)   ar
pagriežamu slīdošo aizslēgu. 

28 ieroču komersanta “Browning International S.A.” interneta vietne:
https://winchester.eu/all-products/firearms/rifles/bolt-rifles/xpr/xpr-composite-left-hand.html
aplūkota 11.10.2024. 



22

Winchester XPR Composite Left Hand

Šaujamieroča  Winchester  modeļa  XPR  modifikācijas-   Composite  Left
Hand  tehniskās  specifikācijas:  stobra  garums-  530  mm,  kalibri:  .30-06
Sprg., .308 Win., noņemamās magazīnas patronu ietilpība- 3+1 patronas. 

Ražotājs  minētā  šaujamieroča  modeļa  modifikāciju  speciāli  izgatavojis
šāvējiem, kuri šauj ar kreiso roku un tā aprīkota ar pistoles roktura tipa sintētisko
laidi. Šaujamieroča  stobra galā  rūpnieciski uzgriezta vītne stobra bremzes vai
klusinātāja uzstādīšanai.

Komisija, izvērtējot atkārtotas darbības garstobra – vītņstobra šaujamieroča
Winchester  modeļa  XPR  modifikāciju-   Composite  Left  Hand,  norāda,  ka
saskaņā  ar  Likuma  1.panta  8.punktu,  šaujamieroča  modeļa  modifikācija  ir
uzskatāma  par  garstobra  šaujamieroci,  proti,  par  garstobra  ieročiem  uzskata
šaujamieročus, kuru stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kuru kopējais
garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācija
atbilst C1 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas  1.apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  garstobra
šaujamieročus, izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikāciju,
norāda, ka Latvijā tā var būt izmantojama medību un sporta lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju par  klasificējamā  šaujamieroča modeļa
modifikāciju,  tās  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :



23

1. Klasificēt  ieroču  ražotāja  “BROWNING  INTERNATIONAL  S.A.”
izgatavoto  šaujamieroča  Winchester  modeļa  XPR  modifikāciju-
Composite  Left  Hand  ar  stobra  garumu  530  mm,  kalibriem-  .30-06
Sprg., .308 Win., noņemamās magazīnas patronu ietilpību- 3+1 patronas,
kā C1  kategorijas  atkārtotas  darbības  garstobra  vītņstobra  šauteni,
nosakot medību un sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1.  punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

Sanāksmi slēdz plkst. 12.00.

Komisijas locekļi:

V.Uzvārds Paraksts
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
M.Mjadeļecs Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
P.Gudelis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētājs                                         A.Melkers

Sanāksmi protokolēja                                                                               J.Brūvers

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


